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Ne filiim td seances, deputeti Bajrush Xhemajli, ne emdr td Grupit Parlamentar t€ PDK-
se, propozoi te shtyhet per seancen e ardhshme shqyrtimi i pare i Projektliglit pdr nxitjen
e investimeve, ngase Qeveria e Kosov€s kishte kdrkuar nje gie te dll€ dhe ishte duke e
hartuar nje Projektligi te kesaj fushe. Sponsoruesi i kdtij projektligii dhe Ministria e

Tregtisd dhe e Insustris€ duhet t'i harmonizojn€ qEndrimet deri ne seancen e ardhshme

lidhur me kete projektligi.

Depueteti Alush Gashi, ne emer te Grupit Parlamentar te LDK-sd e mb€shteti
propozimin e deputetit Bajrush Xhemajli.

Kryetari propozoi td radhitE nd rend dite td kdsaj s6ance edhe shqyrtimet e panelit te
vagante lidhur me Ligiin per shedetdsi dhe Ligjin kunder diskriminimit.

Kuvendi e miratoi rendia e dit€s td k€saj s6ance me propozimet e dy grupeve
parlarnentare dhe te kryetarit te Kuvendit.

1. Miratimi i proceserbalit tE seancds sE mEparshme

Procesverbali i seances se mdparshme u mtatua pa vErejtje.

2. Shqyrtimi i rekomandimit td Komisionit p€r GjyqEsi, Legiislacion dhe Kornizi
Kushtetuese lidhur me procedimin e amendamenteve nE Kornizin Kushtetuese

Kryetari e ftoi Fatmir Sejdiun ta arsyetonte rekomandimin e Komisionit Legiislativ.

Fatmir Sejdiu tha se Komisioni dhe Grupi i Punes kand b€r€ perpjekje q€ te vazhdojnE

me harmonizimin e atyre amendamenteve sipas rekomandimit tE Kuvendit. Ne jemi ne
proces e sip€r, mirepo ky rekomandim qe Oshtd dhEnd nga Grupi i Punues dhe Komisioni
per Legiislacion jand td mendimit se amendamentet e miratuara i konsiderojmd si te
pdrfunduara dhe te procedohet pEr kete me tej. Pjesa e'mbetur do t€jete pjesd qd do bdhet

ne procesin e ardhshdm dhe nje fazd td ardhshme td prezentohen para Kuvendit.

Gani Sadik, ne emer tg Grupit Parlamentar te te tjereve, tha se leshuarj a e seances sd

meparshme te ketij grupi kur u votuan amendamentet pEr ndryshimin dhe plotdsimin e

Komizes Kushtetuese ishte njd mosmarrdveshje. Ne i pdrkrahim ato ndryshime dhe
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pltdsime ne Komizen Kushtetuese dhe nd asnj€ mdnyre nuk do te ndahemi prej

shqiptardve dhe prej krejt popuilit te Kosoves.
Pas ketyre diskutimeve, Kuvendi nxori kete

Pdrfundim:

Kuvendi i KosovEs, nj dzeri i miratoi rekomandimet e Komisionit Legiislativ lidhur me
procedimin e amendamenteve ne Komizdn Kushtetuese.

3. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit per detyrimet

Kryetari i informoi deputetet me raportet dhe rekomandimet e komisioneve te veganta

dhe te Komisinit Funksional lidur me kdtd projekligl'.
I hodhi n€ votE, veg e veg, amendamentet e deputetes Nerxhivane Dauti tE pErkahura nga

Komsini Funksinal.

Kuvendi i milatoi amendamentet 1,2,3;4,5;6,7,8,9, 10, 11, 12,13,74,15, 16, 17, 18.

Kryetari hodhi ne vote aemandametet prej 19 deri 33, nd tEresi.

Kuvendi njEzEri i miratoi amendamentet prej 19 - 33.

Kryetari e hodhi n0 vote Projektglin ne ter€si. Rezultati ishte si vijon:

Per-------- 64;
Kunddr----0;
Abstenime---0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds,nj€zeri e miratoi Ligjin per detyrimet'

4. Shqyrtimi i dytE Projekfligjit pEr trashigimin€

Kryetari i informoi deputetet per raportet dhe rekomandimet e komisioneve te veqanta

dhe te Komisinit Funksional lidur me kdt€ proj ektligi.

I hodhi ne vote, veg e veg, amendamentet e deputetes Nekibe Kelmendi dhe tE deputetit

Mehdi Bardhi.

Kuyendi imiratoi keto amendamente:1, 2, 3, 4, 5, 6,1 , 8r 9, 10, 11, 12, 13, 14, ),5, 16, 11 ,

79, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 21, 28, 29, 3 0, 3 1, 32 dhe 33.

Kuvendi nuk i miratoi arnendamentet 15, 18 dhe 21.

Kryetari e hodhi nd vot6 Prjektligjin nd teresi. Rezultat ishte si vijon:

Per------ 64;'
Kund0r-::-0;
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Abstenime--0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves, njdzdri e miratoi Ligjin per mshegimine'

5. Shqyrtimi i dytE i Projektligjit per konsensionet

. Kryetari i infomioi deputetet p6r raportet dhe rekomandimet e komisioneve te Yeqanta

dhe t€ Komisinit Funksional lidur me kdtd proj ektligi.

I hodhi ne vote, veg e veg, amendamentet e Komisionit pdr Tregti dhe Industri dhe te

Komisionit per Buxhet.

Kuvendi i miratoi keto amendamente:l,2, 3, 4, 5, 6,7,8, 9, 10, 77, 72,73,14, 15, 16,
17,1.8, 19, 20,27, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 3 0 dhe 3 1.

Kryetari e hodhi nd votE P{ektigiin ne terEsi. Rezuitat ishte si vijon:

Pdr------ 74;
Kunder-:--1;
Abstenime----0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves e miratoi Ligiin pdr koncensionet.

Kryetari dha pauzi gjys6morEshe.

Pas pauzes seancen e drejtoi Hydajet Eyseni, anEtar i Kryesisd

6. Shqyrtimi i dytE i Projektligjit per punimet nga metalet e gmueshme

Kryesuesi i informoi deputet6t per raportet dhe rekomandimet e komisioneve te veqanta

dhe te Komisinit Funksional lidur me ketd proj ektligi.

I hodhi nd vote, veg e veg, amendamentet e Komisionit per Tregti dhe Industri

Kuvendi i miratoi keto amendament e:1, 2, 3, 4, 5, 6,'7, 8, 9, 10, 17, 72, 13, 14, 75, 76,

11,t8, 79, 20,21, 22 dt.e 23.

Kryesuesi e hodhi ne vote P4'ektligjin ne t€resi. Rezultat ishte si vijon:

PEr:-:-- 64;
Kundtir----O;
Abstenime--O.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosovds, l;rjezEuj, e miratoi Ligjin per punimet nga

metalet e cmueshme.
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7. Shqyrtimi i d1'G i Projektligiit per ndryshimin dhe plotEsimin g

Ligiit per pyjet

Kryesuesi i informoi deputetet pel raportet dhe rekomandimet e komisioneve te veqanta

dhe te Komisinit Funksional lidur me kffe proj ektligi.

Meqd askush nuk kishte paraqitur amendarnentgkryesuesi e hodhi nd votd Projektliglin
nd fom0 e propozuar. Rezultati ishte si vjon:

P€r------ 64;
Kunder---: 0;
Abstenime--- 0.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosovds, njezdri e miratoi Ligiin per ndryshimin dhe

plotdsimin e Ligiit per piet.

8. Shqyrtimi i dyt€ i Projektligiit p6r mbrojtjen e ajrit nga ndotja

Kryesuesi i informoi deputetet per raportet dhe rekomandimet e komisioneve te veqanta

dhe t0 Komisinit Funksional lidur me kdte proj ektligi.

I hodhi nE vote, vec e vec, amendamentet e Komisionit pdr Mjedis dhe Planifibn
Hapdsinor dhe td Komisionit pEr Buxhet.

Kuvendi i miratoi keto amendamsote:l, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16'
1 7,1 8, 1 9, 20,21, 22, 23, 24, 25, 26, 2',1, 28, 29b, 30, 3 l, 32, 33, 34, 35 dhe 36.

Kryesuesi e hodhi ne vote Pf ektligiin ne tdr€si. Rezultat ishte si vijon:

Per__-:--- 65;
Kund€r----0;
Abstenime*-0.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosovds, njezei e miratoi Ligiin p6r mbrojtjen e ajrit

nga ndotja.

Vazhdim i seancCs mC 29 korrik 2004

Seancen e drejtoi Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit' Ishin te pranishem 71 deputetE

8. Shqyrtimi i pard i Projektligiit p6r shpalje e kompleksit memorial

"Adem Jashari" me interes tA veqante nacional
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Kryetari e ftoi sponsoruesin ta arsyetonte ket6 projektligi para deputetdve te Kuvendit.

Nerxhivane Dauti, nd emer te Komisionit per Gjyqesi, Legiislacion dhe Korniz6

Kushtetuese, tha se me kdte projektligi krijohet baza ligiore per institucionalizimin e

kompleksit "Adem Jashari" dhe ngritj en e tij nd nivel td tempullit nacional.

Me ketd projektligt pErcaktohet statusi i kompleksit perkujtimor "Adem Jashari" ne

Prekaz, kujdesi ndaj trj, mbrojtj a nga ndikimet politike dhe deryrimet e institucioneve te

Kosovds.

Q€llimi i ketij projektligii dsht€ shpallja e kompleksit 'Adem Jashari" zond me interes

t€ vegantE nacional per Kosovdn.
Sipas ketij projektrigji kompleksi pdrkujtimor "Adem Jashari" n6 Prekaz ka rendesi

ontologik", antropologiike, historike, kulturore e qytetare per Skenderajn, Drenicon,

Kosoven dhe tird kombin shqiPtar.
Duke e ngritur n€ nivel tE institucionit nacional, Proj ektligii ndalon shprehimisht

politizimin e tij, duke ndaluar tubimet dhe manifestimet partiake brenda hapesirds se tij.

Ne perfundim t6 arsyetimit, deputetja Nerxhivane Dauti i ftoi deputetet e Kuvendit ta

miratonin kdte projektligi.

Pas ketij arsyetimi, kryetari e hapi diskutimin p6r shqyrtimi:r e ketij projektligii ne parim.

opinionet, vdrejtjte dhe sugierimet lidhur me kete projektligl i dhan€ edhe keta deputete:

Alush Gash! Berat Luzha, Gani Sadik, Bujar Dugoli, Fadil Geci, Edi Shukriu dhe

Ramush Haradinaj, qe i jane ashkangiitur trankriptit.

Pas kdtyre diskutimeve kyetari e hodhi ne vote miratimin e ketij projektligii nE parim.

Rezultati ishte si v1'on:

Per----- 7l;
Kunder---0;
Abstenime--0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves njezd, e miratoi nd parim Projektligjin per

shpaljen e kompleksit memorial "Adem Jashari" me interes te vegante nacional'

Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Kmosionin Legiislativ Komision

mporrues - ta shqyftoj e ket6 projektligi brenda afatit te percaknral dhe Kuvendit t'ia
paraqesin raporertet me rekomandime per miratim.

10. Shqyrtimi i par€ i Projektligiit pEr prodhimtarin€ blegtorale

Kryetari e floi sponsoruesin ta arsyetonte kete projektligj pala dePuteteve td Kuvendit.

Ministri Et'hem Qeku, nE em6r te Qeverise se Kosoves, tha se Proj ektligii per

prodhimtarine blektorale paraqet rregulla dhe standarde nE sektorin e blellorisd te cilir e
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pi:rafrojn€ ket€ seklor me strukturdn lig'ore td Bashkdsisd Evropiane, duke marrd nE

konsideratE implikimet e mundshme sociale dhe ekonomike.
Ky projektligi ka p€r qellim te krijojd baz€n ligiore pdr geshde qe konsiderohen tE

rendEsishme dhe me prioritet nga ldmia e blektorisd, sig jane: mbarsja e kafshdve,
ushqimi i kafsheve, standardet e kualitetet dhe klasifikimi i produkteve blektorale td
prodhuara ne ferrnE dhe td cildt i shiten industrisd pcrprmuese si dhe standardet

zooteknike pit zhvillimin e blegtorisd.
Prodhimtaria blektorale nd Kosove aktualisht eshtd e orientuar ne rritjen e gjedheve pdr
qum€sht dhe atyre pdr prodhimin e mishit, te kafsheve te imta pEr mish apo pdr qumesht,

si dhe mbajtjen e shpezEve.
Ligii aktual i blegtorise daton nga viti 1974 dhe nuk eshte me ai i aplikueshdm ne

sistemin e ekonomise se fegut nE Kosove, pikerisht pdr shkak te ndryshimeve te
pergjithshme ekonomike. Kjo ka bdrE qd te krijohet nj6 zbrast€si e cila rezulton me
zvog€limin e produktivitetit t0 prodhimtarisd si dhe mungesdn e kontrollit tE mbarsjes se

kafshdve, te ushqimit dhe kualiteteve td prodhimeve ushqimore.

Projektligii pdr prodhimtarine blegtorale permban pesd kapituj.

Ne kapitultin e pare, jand perfshirE dispozitat qe kand td btijnd me mbarsjen.

Ne kapitutlin e dyt€, rregullohet ushqimi i kafsh6ve si dhe aditiva qE p€rfshine materialin
ushqimor blegtoral tE regjistruar.
Ne kapitullin e kete, pdrfshihen dispozitat qd percallojn€ standardet e ci1esis6.

Ne kapitullin e katdrt rregullohen standfidet zooteknike n€ sektorin e bleglorise.
Ne kapitullin e p estd p erfshihen d ispozitat n ddshkimore, sipas td c ilit e shte p ercaktuar

qartd zbatimi permes kontrollit dhe sanksioneve.

Ne p€rfundim tE arsyetimit, ministri Qeku i ftoi deputetet e Kuvendit ta miratojne ketd

projektligi.

Pas a$yetimit te ministrit Qeku, i<ryetari e hapi diskutimia per shqyrtimin e ketij
projektligji n€ parim.

Opinionet, v€rejtjet dhe sugjerimet lidhur me kete projektligi i dhane edhe keta deputete:

Sebahate Krasniqi, TomE Hajdaraj, Berat Luzha, Hasan Meta dhe Mehdi Bardhi,
qe i jane bashkangjitur transkriptit.

Pas kdtyre diskutimeve, kryetari e hodhi ne votd miratimin e ketij projektiigi ne parim.

Rezultati ishte si vijon:

P€r--------70;
Kunder------0;
Abstenime----0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds, rtiEzei e miratoi nE parim Projektligjin per

prodhimtarine blegtorale. Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin pEr
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Bujqesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural ta shqyrtojne ketd projektligi ne afatin e parapare
dhe t'ia paraqesin Kuvendit raportet me rekomandime per miratim

11. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit p6r inspeksionin e arsimit

Kryetari e ftoi sponsoruesin ta arsyetonte kete projektligi para deputetEve te Kuvendit.

Ministri Rexhep osmani tha se arsyet e nxjerrjes s6 ketij ligii jand reformat nd fushEn e
arsimit, te cilat jand duke ecur me nje ritem shume te mire. Mteipo, shtrohet nevoja e
altEsimit te stafit menaxhues te arsimit. Kjo na ka obliguar q€ te ngrisim nje staf
inspektues. Stafi inspektues do td p6rcjelle respektimin e 1igjshm6rise ne te glitha njvelet
arsimore.
Format e nj€ konholli te perhershdm per rR'edhat e sistemit shkollor, qofshin ato ne
kompetenca te sistemit publik apo privat, kusht€zojnd zbatimin e ligishmerise. NA kete
perkushtim eshte vene rie perpitim edhe Projektligli i inspeksionit te ars:imit i Kosovds, i
cili munddson krijimin e kushteve per firnksionimin e rregullt dhe ligjor tc procesit
edukativo-arsimor nd Kosovd.
Me kEte projektligj parashihet mbikeqyq'a nd zbatimin e ligieve dhe td alteve ndnligiore
nd fushdn e edukimit dhe te arsimit publik e privat, p€r edukimin dhe arsimin
parashkollol arsimin fillor, te ulet e arsimin e mesem, te lartd, arsimin e lafie universitar,
arsimin special, aft€simin profesional dhe strehimet e organizuara tE fEmijeve, te
nxenesve e te studenteve, gerdhet e femijeve dhe konviket e nxeDesve dhe te studentdve
dhe arsimin ne diaspord.
Projektligji pdrmban tre kapituj, ne te cil6t p€rfshihen: dispozitat e pdrgiithshme,
dispozitat ndeshkuese dhe dispozitat kalimtare.
Me disposzitat e pdrgiithshme regullohen qeshtjet, si: qellimi, flish€veprimi, organizimi e
g'era.

lnspeksioni i arsimit eshte organ ekzekutiv nE kuad€r t€ Ministrise sd Arsimit, te
Shkences e t€ TeknologlisE.
Inspeksionin e arsimit e pdrbdjne: Inspektori i perglithshdm, zyrhtet e zyrave te
inspektimit, inspelctoret e zyraye rajonale td arsimit.
Inspektori i arsimit kontrollon, inspekton dhe nxjerr vendime meritore'.ne pdrputhje me
rregullativdn liglore per te giitha geshtl'et dhe rastet kontestuese nd institucionet arsimore'
inicon ngride;*e p.oc"drro:re adekuate adminisffative ne mbrojtje te iigshmerise dhe
rregullsise nd funksionimin e institucioneve te arsimit.
Dispozitat nddshkuese do te ndermirren ne rast te moszbatimit te kedj Ugii.
Dispozitat kalimtare perfshijnd td drejten e Ministrisd p€r nijer4'en e udh€zimeve
administrative, shfuqizimin e dispozitave tE m€parshme nd kdtd fushd dhe hyrjen nd fuqi
te ketij ligii.
Ne perfundim tg arsyetimit, ministri Osmani i ftoi deputetEt e Kuvendit ta mfuatonin kete
proj ektligj .

Pas arsyetimit te ministrit Osmani, kryetari e hapi diskutimin pdr shqyrtimin e k€tij
projektligji nE parim.
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A]ush Gashi, ne emer td Grupi Paraknentar t6 LDK-s6 dhe te pdrkrahur edhe nga grupet

parlamentare te PDK-se dhe te AAK-sd, tha se perfaqdsuesit e institucioneve

demokratike t€ shumices sd shqiptarave n6 Lugin€n e Presheves na jand drejtuar pdr

ndihme lidhur me shkollim universitar.

Duke e kuptuar te drejtdn e shkollimit, si nje nga te drejtat themelore tE njeriut, Kuvendi i

Kosoves e miraton kEtd

D E KLARAT E

1. Kerkojmd nga Qeveria e KosovEs, qd ng kuader te aktivitetit te saj

nderkombdtar, te kErkoj€ nga bashkesia nderkombEtare dhe Qeveria e

Serbisd qd shqiptarEt e Lugines s0 Presheves ta kene Universitetin nE

gjuhdn shqipe;

2.Dei nE realizim tE kesaj t€ drejte themelore, kerkojmd nga Ministia e
Arsimit, Shkences dhe e Teknologiisd t'ua mundesojd studentdve nga

Lugina e Presheves te regiistrohen nd Universitetin e Prishtines'

Kryetari e hodhi ne votd deklaraten e paraqitur nga deputeti Alush Gashi' Rezultati i
votimit ishte si vijon:

Pdr------71;
Kunddr---:- 0;

Abstenime---0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds, nj dzEri e miratoi deklaratEn e paraqitur, ne emar

te tri grupeve paralamentare, nga deputeti Alush Gashi'

Kryetari e hapi diskutimin per shqyrtimin nE parim td Projektligjit p€r inspeksionin e

arsimit.

opinionet, verejtjet dhe sugierimet lidhur me kete projektligi i dhand edhe keta deputete:

Niman Alimuir, O.itu Statovci, Bujar Dugolli, Gjylishene Berisha, Muhamet

Kelmendi, Fetije K€puska' Ilasan Meta, Zyhrije Maloku, Ramadan Kelmendi dhe

Remzij e Nimani, q€ i jane bashkangjitur transkriptil
fas teiyre arsntim"r", kry"t*i e hodhi nd vote miratimin e ketij projektligii n€ parim.

Rezultati ishte si vijon:

P -68;
Kunder----- 0;
Abstenime-----0.
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Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves, njEzeri e miratoi nd parim Projektligiin per

inspeksinin e arsimit. Kuvendi i nga:koi komisionet e veganta dhe Komision pdr Arsim,

Shkencd dhe Teknologi - Komision mprtues - ta shqyrtojnd kete projektligi n€ afatin e

parapard dhe t'ia paraqesin Kuvendit raportet dhe rekomandimet per miratim.

12. Shqyrtimi i par6 i Projektligjit kund6r korrupsionit

Kryetari e ftoi sponsoruesin qe ta arsyetojd para deputeteve te Kuvendit kete projektligi.

Ministri Jakup Krasniqi: R€nddsia e ketij projei<tligii dshtE nd fal:tin se ky eshte pjese

e strategjisd legjislative te Qeverise se Kosovds dhe e planit p€r implementimin e

standardeve per Kosov€n.
Projektligli kunder komrpsionit dshte hartuar n€ tri shtylla kryesore:

- Baza legiislative e sanksionimit De norma;
- Baza ekzekutive qe nenkupton themelimin e Agiencis6 kuoddr komrpsionit dhe

- Harmonizimi i ketij projektligii me normat dhe standardet nd6rkombdtare e

posagdrisht me ato te Bashkimit Ewopian.

Ky proj ektligi pdrbehet tetd kapituj dhe 55 nene.

Ne loeun e pard, p€rfshihen dispozitat e pdrgiithshme; piirkufzimi i nocioneve; ndalimi i
keqperdorimit te pozitds dhe te detyres zyrtare, si dhe pavlershmeria e puneve juridike qd

rrj edhin nga komrpsioni.
Nd kreun e dyt6, parashihet themelimi i Agiencisd sd Kosov6s kunddr komrpsionit,

menyra e utlheheqjes sE saj; menyra e zgiedhjes dhe e shkarkimit t6 bashkEdrejtoreve;

perfaqdsimi i Agiencise; obligimi i organeve publike; autoriteteve lokale, si dhe

p"tsonur" zyrtar€ pdr tE bashkepunuar me Agiencise pdrkitazi me inspeltimin e

dokumentacionit relevant.
N6 kreun e ftete, rregullohen m.stet e konflikteve te intelesave te perconave zyrtarc;

pamunddsind e ushtrimit te funksioneve t6 tj era qe jand nE inkopatibilitet me funksionet e

tyre.
Ne kreun e katdrt€, rregUllohen ndalimi i personave z]ylt e nd pranimin e dhuratave,

peTveg atyre formale dhe dhuratave te msfit me vlere tC vogel-

Ne kr"on e peste, rregullohet mbikeqyrj a e pasurive te personave t€ iarte zyrtare dhe e

personave qe jan€ nd marredhenie te afert€ me ta ne baze te informatave te dhena prej

tyre
Nd keun e gjashte, rreugllohet obligimi i personave tE pun€suar ne Agienci per t'i
ruajtur si sekrit informacionet e marra giate ushtrimit tE detyres se tlTe zyrtare, por edhe

pas pushimit te marrddhEnies se punes nd afat prej 15 vjetdsh.

i.fe i.r"o" e shtate, parashihen dispozitat nddshkimore ku parashihen denimet me globd

per rastet kur subjektet konkaktuese me tendelet publikcl shkelin rregullat e paraPara me

lici.
NE keun e tete, perfshihen dispozitat kalimtare dhe te fimdit, ne te cilat parashihen

obligimet e institucioneve ku punojne personat zyftare qe te dorezojne lister e personave
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zyrtaft dhe personave te afert me ta dhe obligimin e ketyre te fundit q€ te dordzojnd
informacionet rreth pasurise sd tyre nc agjencion.
Sipas vlerdsimit td Qeveris€ sd Kosoves ky projektiigji dshtd i r6nd€sish€m per luftimin
dhe parandalimin e komrpsionit nd Kosove.
Ne perfirndim te arsyetimit, ministri Krasniqi i ftoi deputetdt e Kuvendit qd ta miratojnd
ketc projektligl.

Pas ketij arsyetimi, kryetan e hapi diskutimin pdr shqyrtimin e ketij projektligii nE parim.

Opinionet, vErejtjet dhe sugierimet lidhw me kete projektligf i dhand edhe kEta deputete:
Fatmir Sejdiu, Isajl Kurteshi, Naim Maloku, Fadil Kryeziu, Smajl Latifaj, Haki
Shatri, Sebahate Krasniqi, Gani Prekopuca, Ibush Jonuzi dhe Hasan Meta, qe i
jane bashkenglitur tra nskriptit.
Pas kdtyre diskutimeve, kryetari e hodhi ne votd miratimin e kEtij projektfigii. Rezultati
ishte si vijon:

PEr------63;
KundEr---- 0;
Abstenime--0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves, njezdri e miratoi ne parim Projetligfin kunddr
komrpcionit. Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komision per Shdrbime
Publike - Komision raportues- ta shqyrtojnd ket€ projellligl n€ afatia e paraparE dhe t'ia
paraqesin Kuvendit raportgt dhe rekomand'imet per miratim.

13. Shqyrtimi i pard i Projektligjit p6r lojErat e fatit

Kryetari e ftoi sponsoruesin q0 ta arsyetoje para deputeteve te Kuvendit kete proj ektligj.

Ministri Ali Sadria: Per nje funksionim md td mird dhe per nje tansparence me te

madhe tE lojerave td fatit si dhe te vet€ Llotarise sE Kosoves, eshte e nevoj shme rxjer4'a e

ligjit per lojerat e fatit.
Me kete projektligi lojdrat e fatit do t€ vehen ne sistemin institucional dhe nd njd
mbikeqyrje t€ pdrhershme dhe rigoroze td Qeveris€ permes Ministris€ per Ekonomi dhe

Financa dhe Ministrise p6r Tregti dhe Industri.
Ky projektligl' ka 8 kapituj dhe 63 nene.
Sipas ketij projektligii lojerat me fat jane radhitur nE tri grupe: a) loj6rat klasike me fat;
b) lojerat e veganta me fat dhe c) lojdrat tjera elektronike.
Ne kapitullin e dfd, rregullohet veprimtaria e Lotarise se Kosovds, e cila ne perb64'en e

saj ka KEshillin drejtues dhe drejtorin. Intaria e Kosovds do td nxjerr statutin me td cilin
do te rregullohen te &ejtat dhe obligimet e Lotarisd sd Kosoves.
Nd kapitullin e trete, rregullohen lojerat klasike te fatit. Ne keto nene rregullohet llogaria,
loto, keno dhe varianta e lojErave td tj er4 prognoza sportive, sisteni i automateve, fv-
tombolla, bingo - terheda e fitimeve, fondi i fitimeve dhe pagesat e shtypja e tiketave
dhe fletdzave td ndryshme.
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Ne kapitullin e katert, rregullohen lojdrat e veqantl te fatit' si loj erat nd kazino' lojerat e

automatit dhe klubet e vegant4 basti 
-tlhe 

te giithe ajo qd iidhet me kEto iojera'

N; kapi;il e peste, rreguttotten kompensimet per ushkimin e lojErave tE fatit' Ketu

;;dh; shurna te pageses qe duhet td bEhen per marrjen e lejes'

Ne kapitullin e giashte, rregullohet mbikdqyrja e cila do tE behet nga Minsitria pdr

Ekonomi e Financa.
iril;ilrlli" ;'shtatd, pdrfshihen dispozitat ndeshkimore ku parashihet qe-t"bj:kTl

;;o.j[il;';, o.g*iroFe lojerat e fatii pa leje' var.sisht prej llojit tE lojds sd fatit' do td

gjobiten nga 35.000 deri nd 70'000 euro'

ti" t"pffif i tetd, rregullon dispozitat kalimtare dhe pa?fundimtare'

Ne pErfindim te arsyetimit, minjstri Sadriu karkoi nga deputetet e Kuvendit q€ ta

miratojn€ kdt6 Proj ektli gj'

Pas arsyetimit te ministrit Ali Sadri4 kryetari e hapi diskutimin per shqntimin e ketij

proj ektligli ni; Parim.

Opinionet, verejtj et dhe sugierimet lidhur e ket6 projektligii i dhand edhe- kEta deputetd:

Ramadan Kelnendi, g.rut I-t;i Nui* Maloku, Haki Shatri dhe Hasan Meta' qe i jand

b ashkihgjtur transkriPtit '

Pas k6tyre diskutimeve, kryetari e hodhi n€ vot€ miratimin e ketij projektligii' Rezultati

ishte si vijon:
P 63;

Kuad6r---- 0;

Abstenime-:0.

Vazhdim i seancEs mE 30 korrik 2004

Seancdn e drejtoi Nexhat Daci, kyetar i Kuvendit te Kosove' kurse e ndihmoi Hydajet

Kryetarikonstatoi:KuvendiiKosov€s,njEz6riemiratoin6parimProjetligjinper
;jJ;'f;rtt 6""r,ai i ,rga'toi t"t"itlon"ti veqanta dhe Komisionin p€r Firanca dhe

Ekonomi - Komision rapo.t 
";- 

;;;qyt;j;6 kdtti projektligi nE afatin e parapard dhe t'ia

p*"q".i, i**ait raponet dhe rekomandimet pir miratim'

Seanca e sotme i pdrfundoi punimet rid orEn 14:05 minuta'

Hyseni, anetar i KrYesisE'

14. Shqyrtimi i pari i Projektligiit p€r to drejtat dhe pergiegiesite e

qytetarCve ne kujdesin shEndetdsor

Kryetari e ftoi sponsoruesin ta arsyetoje para deputeteve td Kuvendit ketO proj ektligi'
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Objektivat e kefij projektligii do te realizohen nepErmjet:
a) percaktimit te td drejtave te qltetarEve nE kljdesin shdndetdsol si vijon: e drejta

n€ kujdesin cilesor sh6ndet6sor; e drejta e zgjedhjes; e drejta ne dinjiletin
njerdzor; e drejta e komunikimit e!.

b) percaktimit te p6rgjegj0sive te qytetareve ne kujdesin shdndetEsor si vijon:
rrespektimi i dispozitave ligjore ne kujdesin shdndetdsor; basbkepunimi i plot€ me
punetoret shendetesorE; respektimi i plote i te drejtave te qletareve giate
shfrytezimit te sherbimeve dhe kujdesit shendetesor;

c) sigwimit te zbatimit te te drejtave dhe pdrgjegjdsive te qfetareve ne kujdesil
shEndetesor si vijon: rregullimi i procedurave per ar:kesa te qytetareve; definimi i
konceptit te demit dhe mundesimi i parashtrimit ta kerkesave p6r ddmshpdrblim
nga ana e qytetareve; themelimi i komisionit pdr vlerdsimin dhe kompensimin e

demit te shkaktaur gjatd sh&lrtezimit td sherbimeve t€ kujdesit shihdet€sor;
pErcaktimi i procedurave per kompensimin e d6mit dhe pages€n e

demshp€rblimit.
Me qellim td zbatimit td kdtij ligji, Ministria e Shdndetesise duhet te nxjerre alle dytdsore
ligjore dhe udhdzime administrative.

Ne perfundim e arsyetim, miastrja Mumxhiu I ftoi deputetet e Kuvendit ta miratojne kete
proj ektligi .

Opnionet, verejtjet dhe sugjerimet lidhur me kete projektligj i dhan€ edhe keta deputetd:
Nafie Gash, Naim Jerliu, Zyllie Hundozi, Sejdulah Hoxha, Fetie Kdpuska,
Nurishahe Hulaj dhe Ramadan Kelmendi, q€ I jane bashkengjitur transkriptit.

Pas kEtyre diskutimeve, kryetari e hodhi nd vote mLatimin e ketij projektligii. Rezultati
ishte si vijon:

P€r------64;
Kunder---- 0;
Abstenime---0.
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Ministrja Resmije Mumxhiu: Kujdesi sh6ndetdsor zbatohet duke u mbEshtetur nd
ruajtjen dhe pdrparimin e g1'endjes se t0rEsishme shdtrdetdsore mbi baza td arritura
bashkdkohore mjekesore dhe sigurimit te kushteve pEr sendertimin e tyre nd praktike.
Jan0 arritur rezultate t€ konsiderueshme nd pdrparimin e shEndetit. Megiithate dhe
perkunder ketyre te te arriturave, sektori p€rballet me nj€ mori vdshtiresish td natres
obj ektive dhe subjektive.
Leglislacioni ekzistr-res nuk ka siguruar komizd tE qdndrueshme ligiore per ta realizuar
kete qellim. Si rezultat i kdsaj, kemi qene deshmitare tE sjelljeve td palejueshme te
qytetareve gjate shfi:l,tdzimit td sherbimeve td kujdesit sh€ndetesor. Njekohdsisht,
p&giegiesite e qytetareve $ate ketij procesi nuk kand qend qart0 t€ percaktuara. Kjo ka
shkaktuar shpdmdarjen e barabart te pergiegj€sive nd6rmjet ofruesve dhe shfrytEzuesve
tE sherbimeve shendertesore.
Projektligfi do td siguroj€ qEndrueshm6ri dhe mb€shtefe pEr njd sistem efikas dhe ligior
ne lemia e respeklimit te te &ejtave dhe ptirgiegiesive tE qytetareve giate shfiytezimit te
sherbimeve brenda sektorit td shdndetdsisd.



Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves, njezdri e miratoi neparim Proj etligjin pdrtE
drejtat dhe per pergjegjesite e qytetareve ne kujdesin shendetesor. Kuvendi i ngarkoi
komisionet e veganta dhe Komisionin pdr Sh6ndetEsi - Komision raportues- ta shqyrtojnd

kete projektligj n€ afatin e parapare dhe Kuvendit t'ia paraqesin raportet dhe

rekomandimet pdr miratim.

15. Shqyrtimi i pard i ProjekUigjit pir avokatinE.

Kryetari e ftoi sponsoruesin qd ta arsyetoj6 para deputeteve te Kuvendit kdte proj ektligi.

Deputetja Nekibe Kelmendi, nd emEr td Komisionit per Gjyqesi, Legjislacion dhe

Kornize Kushtetubse: Avokatia €shte sherbim i pavarur, i cili siguron dhdnien e ndihmes
juridike-profesionale qytetareve dhe subjekteve t€ tjera juridike nd drejtim t6 realizimit
dhe t€ mbrojtjes sd td drejtave dhe i:rteresave td tyre td bazuara nE ligi'
veprimtaria profesionale e avokateve nuk perqdndrohet vetem n6 mbrojtjen e interesave

te klienteve te tyre. Ata jane pjese e. drejtesise'ne shoqerina demokratike.

Instanca regullative qe i rregullon kdto vlera nE Kosove, u formua rLe baze E ligiit mbi
avokaturen t0 vitit 1973 dhe e cila ende vepron te baze te kedj ligii. Avokatet jane te
organizuar ne kuader t€ odds s6 Avokateve te Kosoves. oda e Avokateve angazhohet nd

mbrojden e rolit tE avokateve nE shoqeri dhe nd ruaj$en e pavaresisd sB profesionit, nd

ruajtjen dhe mbrojtjen e dinjitetit te pushtetit giyqEsor dhe n0 garantimin e se &ejtes se

qytetareve pdr t'iu drejtuar drejtesise dhe sidomos shdrbimeve te ndihmes giyqesore dhe

juridike.
Ne Kosovd dshte ende i aplikueshEm ligji mbi avokaturen i vitit 1973.

Ligji mbi avokaturen nuk ka p€suar asnje ndryshim gier mE tani, ne mdnyr€ qd t'i
pershtatet rrethanave te reja nd Kosove. Aldaj, shumd pjes€ t€ kdtij ligii jane te

pazbatueshme duke pasur parasysh ndryshimet e giertanishme te sistemit ekonomik'

politik dhe juridik.
Prandaj,6sht€ md se e nevojshme td nxirret nje ligi i ri, modem - i cili eshte De

pajtueshm6ri me standardet ewopiane dhe nderkombetare-

Fusha rregullative e Proj ektligjit

Ne kreun e pare jan6 t€ pdrcaktuara parimet themelore te avokatules. Per shkak te

rendEsisd se posagme qe ka avokatura ne sherbim te mbrojtjes se te dlejtave te njeriut dhe

forcimit te shtetit ligjor, ushtrimi i profesionit t€ avokatit, nd pajtim me standardet e

njohura ndarkombetare, ajo dshte e organizuar si nje veprimtari private, e lir€ dhe e

pavarur.
Ne kreun e dytd, sanksionohet monopoli i avokat6ve ne dhenien e ndihmes juridike, me

qdllim te garantimit te mbrojtjes sE interesave td klienteve dhe tC garantimit te

institucionalizimit te s€ drejt0s pdr qasje te barabarte ne drejtesi.

Dispozitat mbi kushtet e regiistrimit, kane per qellim rritjen e kualitetit dhe

profesionalitetit ne pune, ruajtjen e prestigjit te avokatit nd shoqdri dhe mbrojtjen e

interesave legiitime t€ kdrkuesit te keshilles juridike.
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NdEr td tjera, 6shtd sanksionuar hansparenca ne pune, shmangia e interesave
konfliktuoze, ruajtja e se kretit p rofesional, m osdiskrimini nekrye{en e detyressidhe
dhenie e ndihmes juridike personave q€ nuk kane td ardhura.
Projektligii parashikon rregullimin e gdshtjeve qe lidhen me shkaqet dhe motivet pdr
marrjen e masave disiplinore ndaj avokat€ve, tE cilEt shkelin ligiin dhe rregullat e etikEs
profesionale, llojet e masave disipliaore, organin kompetent dhe procedurat porkatese per
marrjen e ketyre masave.
Dispozitat tjera td ketij Prqektligii, pErmbajnd njd numer td konsiderueshEm rregullash
qe parashikojn€ menyren e organizimit te veprimtarisd se avokateve, kompetencat e Od€s
se AvokatEve dhe organizimin e brendsh€m t6 saj.
Me qel[m td perrnbushjes se detyrave td avokatise, 0shtE parapard edhe monitorimi i
veprimtarisd se avoketdve nga ana e stmkturave publike, duke mos cenuar
vetorganizimin dhe veteqeverisjen e avokatisd si parini i njohur nd€rkombdtar.
Vetem avokatdt e regjistruar nE Oden e AvokatEve te Kosoves kane te drejte per dhenien
e ndihmEs juridike nE Kosove. P64'ashtim bdhet k€tu, ne rastet e lidhura me td drejten
nderkombOtare dhe rastet e paneleve nderkombdtare ose td pdrziera n0 Kosovd.

Nd perfundim te anyetimit, deputetja Nekibe Kelmendi, nE em€r td Komisionit
Legiislativ dhe tE Grupit Parlamentar te LDK-sd i floi deputetEt e Kuvendit ta miratoje nd
parim kete proj ekiligj.

Pas arsyetimit te deputetes
proj ektligji nd parim.

Keknendi, kryetari e hapi diskutimin pdr shqyrtimin e ketij

Opinionet, vdrejtjet dhe sugierimet lidhur me kdte projektligf i dhand edhe k6ta deputete:
Gani Koci, Bajram Kosumi dhe Ramadan Kelmendi, qE i jan6 bastktmgjitur
transffip1i1.

Pas kEtyre diskutimeve, kryetari e hodhi nE vote miratimin e ketij projektligii. Rezultati
ishte si vijon:

Pr'r------64;
Kunddr---- 0;
Abstenime----0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i KosovEs, njezeri e miratoi ne parim Projetligjin per
avokatine. Kuvendi i ngarkoi komisionet e veqanta dhe Komision pdr Legjislativ -
Komision raportues- ta shqyrtojne kete projektligl ne afatin e parapard dhe t'ia paraqesin
Kuvendit raportet dhe rekomandimet pdr miratim.

16. Shqyrtimi i rekomandimit tE Komisionit p6r GjyqEsi, Legiislacion dhe Korniz0
Kushtetuese pdr emdrimin e prokuror€ve dhe t€ giykatdsve

Kryetari i informoi deputetet per rekomandimin e Komisionit Legjilastiv per emerimin
e prokurordve dhe te giykatesve dhe e hodhi at6 ne vote. Rezultati ishte si vijon:
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Pdr------54;
Kund6r---- 5;
Ab stenime--- 3

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves, me shrrmic€ votash, mori k6td

VENDI M

1. Miratohet propozimi i Keshillit Gjyqesore dhe Prokurial te Kosoves
dhe rekomandimi i Komisionit pdr Gjyqesi, Legjislacion dhe Komizd
Kushtetuese pdr em€rimin e prokurordve dhe te gjykatdsve, si vijon:

17. Shqyrtimi i propozimit tE Qeveris€ p6r emErimin e kryetarit dhe tE njE anatari
n€ Komisionin Rregullativ pdr Prokurim Publi\ si dhe tE kryetarit dhe td
andtarEve tE Agiencis6 sE Prokurimit Publik

Qeveria e Kososvds e kishte propozuar z. Ramadan Gashi n€ vend td kandidatit te
propozuar md heret z. Bejtush Isufi p& Komisionin Rregullativ td Prokurimit Publik.

Gani Koci, nd emEr te Grupit Parlamentar td PDK-se, tha se ky eshte nje vendim i
QeverisE dhe dihet se kemi nje Qeveri t0 marrdveshjes dhe te giitha ato maneveshje jane

bere ne mes t€ ministrive dhe Qeverisd od p€rgiithesi. Ne, ose duhet t'i votojmd ne
pakete, qysh kemi pase edhe raste t€ tjerq ose Grupi Parlamentar i PDK-se nuk do tE
man pjese ne procesin e votimit.

Kryetari e hodhi ne vot€ propozimin e Qeveris€ pEr emErimhe anetarit ne Komisionin
Rregullativ per Prokurim Publik. Rezultati ishte si vijon:

Pdr--------- shumica;
Kunder------ 0;
Abstenime------ 0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves e emeroi z. Ramadan Gashi per anetar te
Komisionit Rregullativ pdr Prokurim Publik
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1. Reshat Millaku, prokuror nd Prokurorind e Kosovds;
2. Shemsi Hajdini, prokuror nE Prokurorine e Qarkut nd Prishtind;
3. Muharrem Shabani, giykates ne Od€n e Vegante te GjykatEs Supremele Kosoves;
4. AzizRxnzi, gjykatds nd Gjykaten pdr KunervajSe ne Gjilan;
5. Vjollc6 Jonuzi, gjykat6se n€ Gjykatrin per Kunervajtje ne Gjilan;
6. Musa Shabani, glykates ne Gjykaten pdr Kundrvajtje ne Sht@ce.



Pastai, kryetad e hodhi nE votE propozimin e Qeverisd qe z' Sejtli Rexhepi t0 em6rohet

,il *ir"-tir-" otiencisd sd Prokurimit Publik'

Deputetet e Grupit parlamentar td pDK-sd, nE shenjd paknaqdsie p6r mineyrdn e votimiq e

ldshuan seanc6n.

pagietur

Ne munges6 td kvorumit, kryetari dha pauzE giysOmordshe'

Pas oauzds' Kuvendi e miratoi propozimin 't L?-"^t-Ttt 
qe anetaret e Komisioml

Rreeullariv pdr prokurim pJliili,; emerojne kryesuesin e p€rkohshOm te Komlslonlt

ngaiadhEt e vEt4 derisa Kuv""ai t" "*"qit 
kryetarin e Komisionit'

18. Shqyrtimi i informatcs pEr k€rkirrin e personave te rrEnbyer dhe tE

Krvetari e ftoi kryetaren e Komisionit ptr personat e rrdmbyer dhe te pagietur ta

I*'"0# t."..at-# para dep uteteve te Kuvendit'

Flora Brovina: Pes€ vjet Pas perfundimit te luftes' P1"bl"-i 
i personave tE rrembyer

sli.r,t,,*"1,r"*::i;;1"3,:y**'*';!3#it-i,F*iT"X=
I:E:il,H*.1:",J#:?j,":fr 

':i#X["*.r"ffi 
Hffi :;:T,:-HTI;i

kufomur" te gietura Po shror

l*rn"';:"n:u,"xlffi;Kosoves dshte nd arkth dhe pritje te gfaredo lajmi

tieter. -1- -: ln -;11 re vitit te l(aluar nBa arta e

i.ezoluta e miratuar nd Kuvendin e Kosovds"m6 19 'l]' 
t' vitit te kaluar nga ana e

institucioneve rona nuk ,"';;.n;;;-ir.pitrrr $" Th* 
sig duhet' Komisioni per

personar e Rrembyer or"ar-rrn'J." ii"'g,ia" tE pagietur ka patur shume takme. me

lamiliaret dhe ne seancat " Oti""h-" t" diskutuar per problemet e mEdha td tamllleve

qe kane per personat " "i""ili'"n"ti 
i'n9'' Oltr-r*1L5:H-:i;;Hf,fl me orcane:

ru"u**;':'"6,i 5l*'Ti5*#J"*3#ffi"fuhffi,*dL;juridik i personave t' ii[ft;;,."ii""ii?r.i*, td kufomavi te sietura nd varrezat

th.lle pe, procesin "-',q'- ;,','Ji"JIi;Jernie rr,o*e i.udh.

Hil[':',T:,';l#,:'?;il:']ir;ill:**::*.ll;l"J.lfi i?,!iiXffi "

komoetencave,e u.n,,x-uiliJt:Iari , ,tr*, e padreird ndaj popullit t0 Kosovds dhe

:;ffi il;;;,r,*m3*f+t#;k j:l'x**lllHi.:S,?ff ::::
ditur pdr edo gjE per ff.l*;;;';;rmimit te famrtleve dhe tE rjera'
nranimn e kufomave, ne proccslrl : """:i'"^i"-"-1:^ia-' ;..ictoi od kio ceshtje 1e Jete ne

komisioni parlamentar t'ni""iJ'i"*- une tdrd kohen insistoi qe kjo geshtje 1e jete'

aeiende si pi-kd e parE r" "iit*i" "foJm"ut 
*" Serbin6' Arriiem qd vdrtetd kjo keshtu

[".1 
"ir, 

p"t'r" "'ri 
ishim pdr biseda teknike'
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Ceshfia e te rrdmbyerve rlhe t€ tE zhdukurve gi31' l:1" 
duhet te jetd njd gdshtje

tiansiarente dhe reale 'i 
pa ''ti*"il*t 

*oaott iht' 
"dht 

per ato nderkombetare'

Komisini parlamentar pir ta zgjidhur gtshtjen e personave tE rrembyer dhe te pagietur i

p.oforon ku,*alt t'i miratoje keto

REKOMANDIME

i. TE zbatohet me pdrpikLrr Rezoluta e Kuvendit " qtu1- md 10' 04' 2003 nga ana e

oeverisd l tryeministrit' d;J;;;nat:tti"l*o' per'lersonat e pagietur' Grupit pdr

bisedime) nga Presidenca dhe nga institucionet tjera vendore;

2. re zb atohet secl a pik. 
" 
o";:;'*' ;;;;d:lttl iffi iJ ?;:""iJ Ttffi ;";" -"

nhiij;'Jf *L'fuT,:;ffi 5#Jrq!-:j*':fl,i";ruii'ii""io'"""oao'"

Xl",i,""i#J,1g;?fr.t"ftffi:llJ H","XII;I;.' n6 eskumime' ne iaent*im; at1 ne

dorezimin e kufomave; .a D^^r.rnrorq rthe nE bazE tE Konvent€s sE Kryqit td

5- Ne baze tE Rezolutes se Kombeve te Bashkuara dh'e n6'

Kuq NdErkombE'*'"'":"1ILlt " 
J+t " 

all* t9" ?""1L"#;filt:ff1ffii:
il. ";IJil;ua"rw 

t" dijnd shkakun e vdekjes; kush

,*r"t "tya"z -- -:- - ryrifie]t1 e aktakuz€s kunddr serbisa dhe

6. Oeveria duhet te marrd nismen pEr ngnden e aKlaKuztrs r\u,evr v-'----

i^,[.i"*t* o'"hkept'oeto'eu" te tij ptr gienocid; 
, - -i kuader tE prokurorive komunale

i"in i*it,l,r," qd familjaret te bejne kallzime ptlu]: o'

;J ;.jfi; ;il;i,"i"i eet-e oe't'-i 
H: T.T;ih giatd bisedimeve me Serbind t0

R cdshtia e Personave te

f ^,llim:,Xt;l,H,H'T"rff#11",?.=:ryfl .#;peticiondheirsistojm.ne

?yfl,,.i##'if*""*tg'Ji,:"#T.ry;%Hffi 
:mbrojtjeninstitucionaretE

ir*rr"r. ii,e ttmbyerve.dhe td pagietuwe; 
siatd ,uft€s dhe ende te pagietur;

[. i:.r"#"["ffi]il#]',IJ ffffiT"J;i'ffil:J;H#:'"i.'"i** 
t't5eio-ti gl or

l!-iil,llll;, nc zbatimin." "T9*9":-"-l:,,:::I9" 
s€ suksesshme nd zburimin'

ekzaminimln dhe identifikimin e eshtrave te zbuluara; 
mentar ne lidhje me rrethanat e

il#**:,il:[*'ffi ,;i'ffi "ffi :""'i:.if,X,:ffJ""^,r.'r'*J'a"t:en'koh.ne
ekzekutimit dhe kohen e eskunrimit si dhe kondi^tat qi:l 

*" kohe dhe te jene pjese e

H"ilffilie qe institucionet vendore tE informohen t"#ffi#; " i^*i:":i" ai'"

nrocesit td riatdhesimit tJ"l'f"*'"'# n"P. ."-,i"-::Pi' 
te informimit te familjeve

ffi"Jii;.;t'-eqvrjedheperkujdesjeinstituctonu'l;rt oite.i, domethene te formohet

f;#il:"iilffi ,':i';*llll**,Gqqffi AT"#*T#T''*r:;;ullr,
;,;ffi [";+i#H::';,13ilT:'""'fi ffi'-#i"H##:i;e"p'"'i"i'ieka'1aqe
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duhet td zbardhi:r fatin e personave td rrdmbyer gjatd luft€s dhe ende tC pagietur nE

Kryetari e hapi diskutimin per shqvrtimin " ry'\tj"l 1?.,flff;;?;"r:$*#"'?^l:
fi il;*'il'qe"nay"*,r"T"e3iH#"dl?.:ffi1t'''"*nilt,u"'",*"-n/ba,Mevrvde

Hf,tr,,"'"'ff 
jf ^rfl"ff*i,tffi ffi iiiori.iu"n"se jdiul.qei janEbashkensiitur

Kosove.

transkriPtit

Pas ktstyre diskutimeve' Kuvendi nxori kEt€

Pcrfundim:

Per--------shumica;
Kunddr------- 4;

Abstenime-----3'

pikat I dhe 7 te tU

1. N earkohet Komisioni pff Personat e rr0mbyer dhe td pagietur' nd baze te

di;kudmeve le deputeteve' it#"iJ'"t1*-a-et lidbru me kerkimin e

personave te rrdmbv* dh" itp"J"i* at'" i'iu p*uq"t Kuvendit psr miratim'

,, illil*Tiut#l E lil;fil: ffifi[]idhur 
me kund.rshtimin e

ffi;jH;,,jiH:.*ili:fi J,?',,[$flJ,;,J.T:llfi ":Tff 
ru"J],m[;

shqyrtimin e tij '

pasdiskudmevel,,"Tl.:;*:h*,,i,'Ht"#'y##15ffi ,1'i,'#,3hr"tru
Sadik (i jand bashkengt}-"#;",#'n-e;ttati ishte si vijon:
posag€m iidhur me Liglm Per

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov6s.' P" thY::,:"1?hri#r;".T#:ii j;#"1

ilJ?i; ,*-Ji*t te Panelit te veqante lidhur me t-tgm I

, 
i: lillf#il;:lf,trii ;; Iililffi H ffi [.]*TH' 

kun dErshtimin e
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Krvetari i informoi deputetet p6r vendimin e Panelit te posaqem lidhur me

kundershtimin e koalicionit 
..i r"#;i, iisi,-k""aer dikrimhimit dhe e hapi diskutimin

Pas diskutimeve td Alush G ashi! H ydajet H yseni! B ajram Kosumit d he H asan

Met€s (i jane bashkangji* ffitilffi"ko;id t noatti 'e 
vote vendimin e Panelit tE

ior"r*l'ddlr;;; rigil k*ddt aittti-ittit' Rezultati ishte si vijon:

ptir shqyrtimin e tij.

Per-------shumica;
KundEr------- 5;

Absteirime----------1'

Kryetari e deklaroi td Perfunduar seancen plenare nE orEn 13:05 minuta'

Sekretaria e Kuvendit Kryetari i Kuvendit te KosovEs

Akademik Nexhat DACI

Krvetari konstatoi: Kuvendi i Kosov6s, me shumicd votash e miratoi vendimin e Panelit

;';o-s"a.iil ttdil me Ligiin kunder dislriminimit'
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